



ADRES REDAKCYI I ADMINISTRACYI

KRAKÓW — ULICA SŁAWKOWSKA L. 6.

CENA PRENUMERATY W CAŁEJ AUSTRYI	Kwartalnie	1.80 K	
		Półrocznie	3.50 „
		Rocznie	6.— „

W NIEMCZECH, ROSYI I INNYCH KRAJACH	Rocznie	6.— M.
		3.— R.
		8.— Fr.

NUMER POJEDYNCZY W KRAKOWIE 10 h

CENY OGŁOSZEŃ:

INSERATY — WIERSZ PETITOWY — PIERWSZY RAZ —40 h

KAŻDY NASTĘPNY RAZ —25 „

NADEŚLANE — WIERSZ PETITOWY —60 „

DONIESIENIA O ŚLUBACH, ZARĘCZYNACH ITP. WIADOMOŚCI — ZA WIERSZ 1.— „

WYRAZY GRUBSZYM PISMEM LICZY SIĘ PODWÓJNIE.

POCHODNIA

TYGODNIK POŚWIĘCONY SPRAWOM BIEŻĄCYM

WYCHODZI W KAŻDĄ SOBOTĘ.

WYDAWCA I NACZELNY REDAKTOR: ROMAN WANDZEL.

KS. PIOTR SKARGA.

Jedną z najszlachetniejszych postaci XVI wieku w Polsce i jedną z najgorętszych patriotów jest ks. Piotr Skarga, jezuita który całe swe życie poświęcił walce z reformacją i pracy nad uratowaniem ojczyzny.

Urodził się w r. 1536 w Grojcu na Mazowszu. W młodości już utracił rodziców i wychowywał się pod opieką starszego brata. Ukończywszy szkoły miejscowe, udał się w r. 1552 na uniwersytet krakowski, po ukończeniu którego został dyrektorem gimnazjum w Warszawie. Następnie jako nauczyciel młodego Jana Tęczyńskiego, syna Jędrzeja kasztelana krak. pojechał do Wiednia, skąd po kilku latach powrócił, a w r. 1563 otrzymał święcenia kapłańskie i obowiązek kaznodziei przy archikatedrze lwowskiej. Niedługo zaś potem został kanonikiem przy katedrze lwowskiej i proboszczem w Rohatynie.

Ale te wszystkie dostatki i zaszczyty, które nań czekały nie nęciły go zupełnie, tak że porzucił wszystko, a podążył do Rzymu, żeby w ciszy zakonnej służyć dalej Bogu. Przybywszy do Rzymu wstępuje do zakonu jezuitów, lecz nie na długo; gdyż obowiązek powołuje go do powrotu.

Powraca więc w r. 1571 i od razu staje do walki z reformacją. Zaraz też wysłano go do Pułtusk, a następnie do Wienu, głównej siedziby Kalwinizmu.

W r. 1583 został rektorem nowoutworzonego kolegium w Pocku, a gdy w tym samym roku jezuita otrzymali kościół św. Barbary, Skarga został pierwszym jego superiorem. Za jego to sprawą powstało wówczas w Krakowie „Bractwo Miłosierdzia Bogarodzicy“ i „Bank pobożny“.

W r. 1588 Zygmunt III powołał już słynnego ze swych kazań Skargę na swój dwór. Zadanie jakiemu Skarga miał teraz odpowiedzieć było bardzo trudne, gdyż jako kaznodzieja nadworny zmuszony był piętnować wszelkiego rodzaju zło i prywatne magnatów, ściągając tym sposobem na siebie ich gniew.

Skarga przyjął tę godność uważając to stanowisko za pole służenia ojczyźnie, sądząc, że wymowa jego zdoła pobudzić tych „bogów ziemskich“ do podjęcia naprawy państwa opartej na moralności chrześcijańskiej: Nie uląkł się gniewu i kuszenia tych, przeciw którym występował, których gromił.

Skarga był i jest jakby sumieniem polskiem XVI wieku. Gromił wszystko, co tylko mogło zapowiadać upadek Polski, a więc: niezgodę wewnętrzną i swary, niepohamowaną dumę magnatów, dumę, która nie pozwalała im ugnać się przed prawem i królem, samolubstwo i najwyższy egoizm — których następstwem było „kuszenie miłości w pojedynkowych pożytkach“. A obok tego — i to także wybitny rys jego działalności — myślał jak mało kto drugi o nędzy ludu wiejskiego, o jego niewoli

i zależności, o niesprawiedliwości i goryczy jaką pojono żywotną warstwę narodu.

I to jest może najważniejszy powód, dla którego Skarga blizki jest ludowi i dla którego zasłużył na jego wdzięczność i pamięć, wczoraj właśnie przypada 300-setna rocznica zgonu tego męża.

Julian Wieniawski.

W tych dniach zmarł w Warszawie, jeden z wybitnych pisarzy i literatów polskich, Julian Wieniawski. Urodził się w r. 1834. Nauki początkowe pobierał w Lublinie, następnie w Instytucie marynonckim, a po ukończeniu studiów powrócił i osiadł na wsi.

Żywy udział w wypadkach w roku 1863, nie pozwolił młodemu patriocie pozostać nadal w kraju. Wyemigrowawszy więc za granicę, uczęszczał na studia w uniwersytecie w Paryżu, następnie w Lipsku. Powróciwszy do kraju w r. 1865., oddał się pracy literackiej i społecznej, a dzięki swemu niepospolitemu talentowi, położył na stanowisku tem niemałe zasługi, zyskując sobie i sławę i popularność.

Zawód swój literacki rozpoczął pod pseudonimem „Jordana“, ogłaszając początkowo w „Tygodniku ilustrowanym“ kroniki, p. t. „Listy Jordana do pana Jana.“ Obdarzony przytem niepospolitym wrodzonym humorem, wydał zbiór humoresek p. t. „Wędrowki delegata“ a w ślad za tem poszły i inne utwory. Powodzenie i talent pisarski autora, zjednywały mu coraz więcej sławy, a późniejsze utwory komedyczne, jak n. p. „Słomiany człowiek“, „Myśły bez kota“ i szereg obrazków scenicznych, należą bez wątpienia do najświetniejszych utworów współczesnej doby, zyskując na scenach polskich teatrów prawdziwe powodzenie.

Przy końcu życia ogłosił Wieniawski swoje „Pamiętniki“, w których rzucił jaskrawe światło na wypadki z epoki r. 1873, wydając je pod wspólnym tytułem: „Kartki z mego pamiętnika“.

Zmarł w 79 roku życia. Z postacią tą zeszedł do grobu nie tylko wybitny talent pisarski, ale przede wszystkim wielki działacz — patriota, którego ideą przewodnią w życiu była praca nad odrodzeniem społeczeństwa polskiego i gorąca miłość ojczyzny.

St. Kes...

O poznawaniu charakterów ludzi z rysów twarzy.

Wiek XIX. tem się odznacza z pośród swoich młodszych braci, iż wydał nieprawdopodobną ilość ludzi niezwykłych i to nie specjalnie na polu umysłowym lub w jednej dziedzinie, ale owszem jednostki wśród ogólnego postępu, ogólnej walki z zacofaństwem warstw społecznych — w najrozmaitszych kierunkach genialne.

Do długiego szeregu owych pionierów wiedzy należy Lavater i Gall obaj niepospolici, a jednak charaktery odmienne. Pierwszy był geniuszem drugi mołem. Pierwszy odgadywał, przeczuwał, przenikał — drugi z cyrklem i ołówkiem w ręku gromadził stosy doświadczeń i na nich dopiero budował gmach swej nauki.

Następcą obu był K. Gustaw Carus, lekarz króla saskiego.

Lavater badał a raczej zajmował się głównie rysami twarzy i czoła — Gall prawie wyłącznie budową czaszki. Carus połączył oba systematy w jedno i dopełnił je studiami nad całym ludzkim ciałem i całokształt swej nauki nazwał „symboliką ludzkiej postaci“.

Tyle wstępu — a teraz przejdźmy do rzeczy właściwej. O fizyognomice jako takiej mało osób ma właściwe pojęcie. Czy to brak talentów, jak powyższe, czy to uprzedzenie i jakaś dziwna niewiara — nie wiem.

Każdy jednak przyzna, przeczytawszy te słowa do końca, iż fizygnomika ma najzupełniejszą rację bytu jako nauka a nie jako przedmiot dysput salonowych lub towarzyskich.

— Mówimy przecież często o wyrazie czyjejs twarzy, czy to szlachetnym, czy łagodnym, czy wreszcie złośliwym. Dowodzi to tylko, że uznajemy pewien związek pomiędzy charakterem danej osoby a rysami twarzy.

Typowej twarzy zbrodniarza nikt nie uzna za łagodną lub szlachetną — tak samo nikt nie nazwie krwiożerczym lub złym wyrazu twarzy matki schylającej się nad dzieckiem i t. p.

Każdy z nas przez życiową praktykę jest mniej lub więcej zdolnym fizygnomistą. Ale wiemy, iż przez ćwiczenie potęgują się zdolności w danym kierunku. Tak samo jak przez bębnienie gam na fortepianie gramy coraz lepiej, tak samo przez częste obserwowanie ludzkich twarzy i poznawanie następnie ich charakterów, stajemy się czemraz lepszymi fizygnomistami.

Przez zaobserwowanie pewnych stałe się powtarzających znamion dojdziemy do przekonania, iż, dane znamię oznacza tą a nie inną właściwość charakteru.

Niema i tu reguł bez wyjątku — często sąd nasz będzie mylnym, ale po pewnym ćwiczeniu zobaczymy, iż podobne omyłki rzadko już nam trafiać się będą.

Każdy człowiek posiada specjalne indywidualne cechy, które sprawiają, iż nie ma w świecie dwóch ludzi ani dwu twarzy zupełnie jednakich.

Atoli obok tych różnic indywidualnych występują pewne wspólne cechy, które możemy u wielu osobników zaobserwować, i na podstawie których możemy utworzyć systemat nauki zwanej fizygnomiką.

Podzielmy sobie teraz w pewien racjonalny sposób ludzkie charaktery. Wystąpi tu sześć głównych odmian, a mianowicie:

Udawajmy chociaż, że przez galanterię udzielamy tego, co nam narzuca konieczność“.

A mężczyźni uczynią to tem chętniej gdy ujrzą że będą mogli część ciężaru zesunąć ze swych bark na ramiona biernej dotychczas połowy rodzaju ludzkiego.

My zaś ze swej strony możemy im pozostawić ten niewinny sposób zaspokojenia ich dumy osobistej.

J. G.

Z KRONIKI TYGODNIOWEJ.

I oto mamy w Krakowie nową atrakcję, pewnego rodzaju miniaturowy kongres eucharystyczny, z pewnem jak wszystko zresztą u nas delikatnem zabarwieniem patryotycznym. Mówię delikatnem, bo patryotyzm ten unika wszelkich jaskrawszych barw, aby nie razić subtelnego smaku naszej arystokracji i broń Boże nie narazić się rządowi.

W tym celu robi się u nas dziwne kompromisy barw narodowych z barwami rządu, a mianowicie w czasie gdy gród nasz gościł w swych murach jego arcyksiążęcą mość następcę tronu pojawiły się w niektórych miejscach sztandary w kolorach czerwonym z żółtym, dziwne bądź co bądź zestawienie.

Teraz ulice znów przystroili się odświętnie, tylko że nie widać już tego ciekawego zestawienia, zato jest inne może jeszcze zawilsze. Oto pojawiły się sztandary w kolorze czerwono niebieskim.

No tego już nie rozumię, miałożby to oznaczać ugodę polsko-ruską?

A może...

„Dziwne są drogi opatrności“.

Jeszcze dziwniejszemi są drogi, jakimi kroczy nasza polityka narodowa. Wogóle u nas wszystko jest dziwne.

Dziwny jest ten patryotyzm czarno-żółty, dziwny jest bojkot towarów zagranicznych, dziwne jest postępowanie „Koła Polskiego“, a nasi publicyści to są ludzie dziwnego nabożeństwa.

Nawołują ciągle do zgody, narzekają na kłótny charakter braci Rusinów, a sami pogodzić się między sobą nie mogą.

Odwieczny spór dworu z chłopem o „lisy i pasowyska“ znajduje teraz dźwięczne i potężne echo w sejmie galicyjskim, chociaż w trochę zmienionej formie. Kto na tym skorzysta?

I znowu dziwne pytanie.

Dziwne nie dlatego, żebyśmy się mieli ludzić co do odpowiedzi, ale dziwne dlatego, że wogóle musi być postawione, że na podstawie doświadczenia lat ubiegłych mimowoli się nasuwa.

Narażę się z pewnością na zarzut pesymizmu, ale trudno, kto u nas niejest pesymistą, kto się jeszcze ludzi i wierzy? Chyba nikt.

W takich stosunkach trudno wierzyć, by te dzisiejsze usilne starania naszych panów Lea i Stapińskiego, były czemś więcej niż zřejcznym posunięciem na szachownicy politycznej, niż jednym krokiem naprzód do tytułów, dostojenstw, pieniędzy.

Obym się mylił!

Cuda się jeszcze podobno dzieją czasami, choć rzadko, może więc wreszcie i ten cud się stanie, że nawet u nas postawi się interes narodowy ponad interesem osobistym, w tym szczęśliwym wypadku moglibyśmy się doczekać upragnionej reformy wyborczej, i jakiego takiego ładu w tej ziemi łez i niedoli... Czekajmy! Czekajmy, a doczekamy się, jeżeli już nie reformy wyborczej to przynajmniej nowej obstrukcji ruskiej w sejmie.

A Rusini nie ustąpią tak łatwo, mając przed oczyma taki wzór, jak obstrukcja w sejmie węgierskim, a w najgorszym razie udadzą się po pomoc do Berlina, który przysła im kilku bawiących obecnie w Hamburgu atletów, jako najbardziej się do tego rodzaju delikatnej natury spraw politycznych, t. j. chciałem powiedzieć politycznych nadających.

Tymczasem Berlin uszczęśliwia nas w inny sposób, naciągając Austrię na olbrzymie koszta, zupełnie jej niepotrzebnych zbrojeń morskich, a wierna ta sojuszniczka, nie może przecież zawiesić tak zaszczytnego zaufania i robi, co może, byle tylko nie utracić łaskawych względów.

Widać to zresztą choćby z ostatniego exposé hr. Bercholda, który delikatnie, ale za to bardzo wyraźnie dał do zrozumienia, że nowe zbrojenia morskie i lądowe pochłoną tego roku znowu olbrzymie sumy, a o pokrycie ich musi się już postarać biedna ludność państwowa. A raczej postara się o to, ta tak świetnie skonstruowana śruba podatkowa, wbrew woli i chęci obywateli.

A ponieważ troskliwy o nasze dobro rząd, otacza nas zawsze swą ojcowską opieką, gdy potrzebuje nowych milionów, więc możemy być spokojni, że i w tym wypadku przy rozdziale kosztów na Galicyę lwia częśćka przypadnie.

Ano trudno, biją się Włosi z Turkami, zbroi się Serbia i Bułgaria, ba nawet mała Czarnogóra wygraża dziecinnemu piąstkami, dłączegóżby więc Austrya miała pozostać w tyle.

A my?

My będziemy dużo gadać, potem zrobimy, co nam każą i będziemy płacić i płacić i płacić...

Kazimierz H.

Ze świata.

Skok z „Kolumny Zwycięstwa“. Dwudziestoletni aktor Eryk Büttner, syn zamożnego fabrykanta tapet, zakochał się w ubogiej dziewczynie, o której rodzice nie pozwalali mu nawet myśleć. Nieszczęśliwy kochanek napisał dramat p. t. „Jedno jest serce“ i przerobiwszy go dla użytku kinematografu, ofiarował jednej z firm, sporządzających filmy. Dramat kończy się śmiertelnym skokiem bohatera z berlińskiej „Kolumny Zwycięstwa“. Büttner skonstruował jednocześnie bardzo dobry spadochron, wypróbowany kilkakrotnie i na niedzielę zaprosił fotografów z aparatami kinematograficznymi. Policja pozwoliła na skok, natomiast ministerium sprzeciwiło się karkołomnej próbie, tak, że Büttner musiał swój aparat ukryć pod płaszczem i przemycić go na szczyt kolumny. Tam przy pomocy ślusarza usunął szybko baryerkę i przymocował sobie spadochron do ramion. W tej chwili urzędnik, pełniący służbę u wejścia do kolumny, spostrzegł co się dzieje i pospieszył na szczyt, aby przeszkodzić przedsięwzięciu śmiałka. Było już zapóźno. Rozległ się krótki świst, aparaty zaczęły funkcjonować, Büttner zaś uklonił się komuś z publiczności i runął w zawrotną przepaść. Za sekundę leżał na kopule z roztrzaskaną głową i połamaniem członkami. Spadochron zawiódł i Büttner wyzionął wkrótce ducha wśród niesłychanych meczarni. Wśród publiczności powstała panika, kobiety mdlały i spazmowały. Wreszcie straż ogniowa zjęła z kopuły zwłoki nieszczęśliwego wynalazcy i autora. Dramat jego własny zakończył się tak, jak jego utwór. Fotograf zdejmujący filme, zbiegł.

Proces bandytów samochodowych. Słynna banda samochodowa, przez czas długi napełniająca postrachem całą niemal Francję, dopóki tak efektownie nie zakończono jej działalności obłężeniem i zdobyciem domu, w którym bronili się jej przywódcy: Bonnot, Garnier i inni, niedługo już stanie przed sądem. Śledztwo w tej sprawie niedawno ukończono. Trwało ono 9 miesięcy i zgromadziło olbrzymi materiał, przedstawiający niezmiernie ciekawy obraz obyczajowy krwawej działalności bandytów, którzy dla zbrodniczych swoich czynów utworzyli nawet ideologię pseudo-anarchistyczną. Wszystkich oskarżonych jest 26; z tych Bonnot, Garnier i Vallet już nie żyją. Billa, który dokonał zabójstwa w Nancy, jako akt zemsty za zdradę bandy, jeszcze nie ujęto, przed sądem staną więc 22 osoby. Na działalność bandy złożyło się 26 zbrodni, z tego 18 kradzieży i 8 napadów zbrojnych. Ofiarami tej zbrodni padło 19 osób: 7 zabitych i 12 rannych. Proces będzie wielką sensacją dla Paryża.

Wiedeń po kongresie. Pisma wiedeńskie obliczają, ile zarobili kupcy i przemysłowcy wiedeńscy z powodu ogromnego zjazdu na kongres eucharystyczny. Stwierdzają najpierw, że nigdy jeszcze, odkąd Wiedeń istnieje, nie było w nim tak masowego zjazdu obcych, ponieważ jednak pątnicy pochodzili ze sfer mało zamożnych, więc najwięcej zarobiły podrzędne restauracje i kawiarnie ludowe, potem handlowe z tanimi ubraniami i tanią garderobą. Mimo to przyjezdni zostawili w ciągu tych kilku dni 12 do 15 milionów koron. Jako szczegół charakterystyczny podają pisma niemieckie, że wykupiono wszystkie parasole i w sobotę, przynajmniej w śródmieściu, w żadnym sklepie parasola dostać nie było można. Świadczy to najlepiej, jaka szkaradna slota panowała w Wiedniu przez cały czas kongresu.

Niemoralne koronki. Arcybiskup Wenecyi, kardynał Camellari, który, jak wiadomo, jest namiętnym przeciwnikiem wszelkich „ażurów“ damskich i chce, aby suknie kobiece zapięto pod szyją, rozpoczął krucyatę przeciw dekolantom. Ofiarą jej padła świeżo jedna z panien z najwyższych sfer arystokratycznych w Wenecyi. Nie przeczuwając niczego złego, przyszła owa panienka do Sakramentu bierznowania w toalecie, złożonej z bezcennych, starych koronek weneckich, które stanowiły jej klejnot rodzinny. Toaleta ta do tego stopnia nie przypadła do gustu kardynała, że wyprosił panienkę z kościoła. Fakt ten jest przedmiotem żywych dyskusji w Wenecyi, która się dziwi, że te kilkadziesiąt lat trwające koronki dopiero w r. 1912 stały się nieprzyzwolite.

Modlitwa konia. Dyrektor policyi New-Jorskiej wpadł na genialną myśl zabezpieczenia koni od zwierzęcych instynktów swych owsodawców, mianowicie rozkazał wywieść następującą modlitwę konia do gospodarza:

„Tobie to mój gospodarzu, składam swe modły. Dawaj mi jeść regularniej, pój mi czystą wodą. Po długiej i ciężkiej pracy daj mi odetchnąć trochę. Rozmawiaj też czasem ze mną, gdyż głos ludzi większe czyni na mnie wrażenie, niżli twój biez obmierzły. Nie bij mię, jeśli mi cokolwiek z trudnością przychodzi, lecz staraj się pomódz, gdyż przeciw tobie nigdy nie zamierzam powstawać, lecz nieraz nie mogę zyczenia twego spełnić, gdyż jest to nad moje siły. Nie obraжай mi też ogona, gdyż jest to jedyna broń przeciw owadom. Najukochańszy mój gospodarzu, gdy z biegiem czasu zestarzeję się, nie wyrzucaj mię i nie narażaj na śmierć pod batogiem złych ludzi. Lepiej zabij mię bym nie cierpiał na stare lata w rękach cudzych. Przebac mi wreszcie za to, że musiał narażać cię na wiele zachodu koło siebie. Niech cię Ten, który mię stworzył i ciebie, stokroć za to wynagrodzi“.

Skutki tej modlitwy były nadspodziewane. Konie w New-Jorku doczekały się łagodniejszego obchodzenia ludzkich ludzi ku swej zwierzęcej radości.

Złote listki.

Jeśli chcesz się przekonać, jak daleko szal wściekłości może unieść człowieka, powiedz mu prawdę.

* * *

Słowa są fałszywą monetą, którą najłatwiej puścić w obieg; płacimy nią zarówno sobie, jak innym.

* * *

Czy niema w życiu wspomnień, które pragnęlibyśmy cisnąć na wiatr, jak garść zwiędłych liści?

* * *

Życ uczymy się tylko — żyjąc.

* * *

Większość mężczyzn szuka znajomości kobiet złych; z dobrimi się nudzi.

* * *

Istnieje mnóstwo ludzi, życzących nam wszelkiego szczęścia na ziemi, a nie mogących nam jednak nigdy wybaczyć, jeśli spróbujemy szukać szczęścia na własny sposób.

Wesoły kącik.

— Czy pani grywa na fortepianie?

— Grywam, ale nie przy ludziach.

— A to dlaczego?

— Boby mi nie pozwolili.

Don Juan na wsi.

— Czy mogę paniencie służyć?

— O rety... rety! A skądżeby ja to wzina tyła pieniędzy lo takigo wielmożnego lokaja!

* * *

— Żonusiu otwórzno, to ja.

— Jak tobie nie wstyd tak późno po nocy wracać do domu!

— Masz słuszność, pójdę się trochę jeszcze przewietrzyć.

Żyd w aptece.

— Wiele ma kosztować ten pigulek?

— Pięć koron!

— A to może pan ma trochę tańsze pigulek, niech będzie używanych, bo ja biedny człowiek...

* * *

— Proszę jasnie pana, w przedpokoju czeka jakiś żyd.

— Jeśli z pieniędzmi, to go wpuścić, jeśli po pieniądze, to go wyrzucić! Kiedy ty się służby nauczysz?!

ZAGADKI DO NAGRODY.

Trójkąt magiczny.

(Ułożył K. Wójcik).

Table with 9 empty cells arranged in a triangle pattern for a magic square puzzle.

Kwadraty i kreski zastąpić literami w ten sposób, ażeby otrzymać wyrazy o podanem znaczeniu. Pierwszy poziomy szereg ma nam dać nazwisko sławnego, polskiego poety, a pierwszy poziomy tytuł jego znanego dzieła.

Znaczenie wyrazów: 1) Żądany wyraz, 2) Nowy władca Japonii, 3) Jeden dział nauk przyrodniczych, 4) Swoboda, 5) Wyspa na rzece, 6) Mały las, 7) Lnię męskie, 8) Część twarzy, 9) Osad rzeczny, 10) Samogłoska.

Zadanie konikowe.

(Ułożył I. Laskowski).

Table for a word search puzzle (Zadanie konikowe) with letters w, e, z, b, e, p, i, e, T, y, s, k, o, b, a, s, z, t, y, n, i, e, l, d, u, l, a, O!, r, u, p, o, p, o, d, z, i, e, s, z, r, e, s, k, a, s, z, e, k, i, P, o, l, k, a, t, n, y, m, n, e, a, b, i, e, z, i, n, y, m, T, w, ó, j, r, a, s, k, o, w, g, r, o, w, i, e, e, i, b, a, l, p, o, p, o, d, z, i, e, h, y, u, a, o, t, w, o, s, t, r, a, z, m, i, e, z, b, e, c, i, e, l, t, y, o, c, z, y, n, e, b, i, e, b, e, g, r, o, b, T, w, o, z, e, m, t, y, s, o, d, z, i, e, s, z, i, r, z, o, s, t, y, m, i, e, c, n, i, e, j, e.

Dobre rozwiązanie wielkiej konkursowej szarady nadesłali:

1. Witold Czajkowski, Kraków, 2. Stefania Piasecka, Dębniaki, 3. Tadeusz Lukiewicz, Kraków, 4. Irena Lełkówna, Kraków, 5. Julia Galasówna, Zwierzyniec, 6. Marya Nowakowska, Kraków, 7. Józef Stefański, Kraków, 8. Wawrzyniec Małczyk, Kraków, 9. Józef Nosek, Kraków, 10. Andrzej Galos, Rybna, 11. Ignacy Chowaniec, Grojec, 12. Tadeusz Socha, Kraków, 13. Wojciech Zabyłło, Włodzimierz, 14. Jan Sitarski, Kraków, 15. Stanisław Kurek, Skrzeczów, 16. Hr. L. Siemiński, Warszawa, 17. Józef Hłys, Bóbrka, 18. Marek Pawłowski, Wilno, 19. Roman Potocki, Warszawa, 20. Józef Łosiński, Kraków, 21. Tomasz Lewicki, Tarnopol, 22. Leopold Wendołowski, Kraków, 23. Beranek, Podgórze.

Całoroczną prenumeratę zapłacili.

Czesław Piasecki, Dębniaki, Tadeusz Katana, Okocim, B. Bechyne, Zwierzyniec, Leonard Rybkiewicz, Dębniaki, Franciszek Łyp, Dębniaki, Stanisław Janicki, Warszawa, Władysław Krolak, Iwanowice, Jan Palonek, Kraków, L. Czerwiński, Staromicie, Fr. Aksami, Rzeszów, Wacław Tomaszewski, Grzegórzki, Hr. Krzyżanowska, Kraków, Jan Klimek, Węgierska Górka, Leon Dobrzański, Skrzeczów, Franciszek Kelner, Polska Luźnia, Stanisław Kurek, Skrzeczów, Ignacy Chowaniec, Grojec, Andrzej Galos, Rybna, Jan Sitarski, Kraków, Wawrzyniec Małczyk, Kraków, Wojciech Lipiński, Krowodrza, Władysław Socha, Kraków, Roman Potocki, Warszawa, Józef Łosiński, Kraków, Tomasz Lewicki, Tarnopol, Jan Kamień, Tarnopol, Romuald Śliwiński, Kraków, Wojciech Zabyłło Włodzimierz, Henryk Czarnecki, Kraków, L. Czarnecki, Kielce, Antoni Czyłok, Kraków, Paweł Gansel Mazańcowice, Józef Kozioński, Sosnowiec, Aleksander Lukiewicz, Kraków, Sykstus Dawidowski, Chicago, Maksymilian Dziwiński, Philadelphia, Józef Hłys, Bóbrka, Daniel Łowczyński, Łódź, Józefa Galasówna, Zwierzyniec, Marya Zawadzka, Wiedeń, Jan Kawecki, Kraków, Roman Konkolnaki, Kraków, Leopold Wendołowski, Kraków, Stefan Ostrowski, Podgórze, Marek Pawłowski, Wilno, Hr. L. Siemiński, Warszawa, Jan Dudek, Jaworów.

Ktoby przez pomyłkę nie był jeszcze wymieniony, a złożył roczną prenumeratę niechaj raczy uprzejmie uwiadomić nas o tem. Nie podaliśmy tutaj tych wszystkich, którzy złożyli półroczną lub kwartalną prenumeratę!

Szan. Czytelniku! Przez roczne zaprenumerowanie „Pochodni“ odniesiesz tak znaczną korzyść, że Ci się prenumerata 10-ciokrotnie zwróci, albo-wiem kupcy i przemysłowcy, u których „Pochodnia“ znalazła życzliwe przyjęcie, oświadczyli nam, że za okazaniem kwitu abonamentowego udzielać będą nadzwyczajnej niżki, poniżej cen konkurencyjnych przy zakupie wszelkich towarów! My zaś ze swej strony nie omieszkamy naszych rocznych prenumeratorów obdarzyć cennymi podarkami,

Tych wszystkich, którzy zamówili „Pochodnię“ a nie otrzymali pierwszego numeru bardzo przepraszamy, gdyż musiała zająć nie z naszej jednak winy, pomyłka; z ochotą przeto nadesłaliśmy drugi egzemplarz.

Z poważaniem
Redakcja „Pochodni“.
Adres: Kraków, ul. Sławkowska 6.

TELEGRAMY.

Z góry uplanowana rzeź chrześcijan.

Beirut. W meczecie Omojadów w mieście Damaszku, na półwyspie arabskim, ogłosił się w tych dniach prorokiem pewie kapłan i wybiegłszy ze świątyni na ulicę z rewolwerem w ręku zaczął wygłaszać do ludu, gromadzącego się w około niego, sprosne i obelżywe mowy na chrześcijan. Przy tej sposobności zranił wystrzałem rewolwerowym pewnego seminarzystę prawosławnego. W końcu jednak zabił awanturnika szablą oficer, który tamtędy przechodził. Utrzymuje się powszechne mniemanie, że rzeź ta spowodowana przez jedną osobę, była naprzód uplanowaną i, że ów kapłan działał w porozumieniu jakiejś partii politycznej.

Powstanie Albańczyków.

Uesküb. Komisja śledcza, wysłana do Ipek w celu zbadania gruntownego tamtejszego wydarzenia, już powróciła i podała taki wniosek, aby pozwać do sądu wojennego należących do partii młodutreckiej, jak: Joschar Pascha, Senel Bei i inni. Tutejszy jednak sztab główny dał na ten postawiony wniosek odmowną odpowiedź. — Z 2000 karabinów skradzionych zdołano otrzymać tylko 200; reszta zaś znikła bez śladu.

Zamach bombą na pociąg.

Saloniki. Na pociąg pocztowy Konstantynopol-Saloniki dokonano przy pomocy maszyny piekielnej zamachu w pobliżu stacji Saloniki. Wskutek znacznego uszkodzenia pociąg spóźnił się aż o całe 5 godzin. Nikt jednak z podróżnych nie doznał obrażeń na ciele.

Zapytanie w sprawie uniwersytetu ruskiego we Lwowie.

Wiedeń. Członek ukraińskiego związku dr. Konstanty Lewicki i jego zastępca Wassilko konferowali dzisiaj z ministrem oświaty dr. Hussarkiem i prezydentem hr. Stürghem za sprawą cesarskiego pisma odręcznego, odnoszącego się do budowy uniwersytetu ruskiego. Obaj ministrowie oświadczyli konferującym, że rząd jest przychylny i nosi się z zamiarem załatwienia tej kwestyi w prędkim czasie. Zastępcy Rusinów zaznaczyli równocześnie, że zwleknię dotychczasowe tej ważnej sprawy dla narodu ruskiego spowodowało w nim wielkie niezadowolenie i rozgorzyczenie.

Wrzenie na Bałkanach.

Sofja. Wczoraj nastąpiło w górach Batbak krwawe starcie bułgarskiej straży granicznej z wojskami tureckimi. Na pomoc bułgarom dąży wojsko. Szczegółów brak.

Ostrzeliwanie statku.

London. Times donosi, że turcy ostrzeliwali, w pobliżu wyspy Samos, statek grecki „Rumelię“ i przeszkadzili mu dobić do portu.

Giełda zbożowa.

Budapeszt, 25 września. — Targ zbożowy. Pszenica na październik 11:09 do 11:10; pszenica na kwiecień 11:27 do 11:77; żyto na październik od 9:57 do 9:38; żyto na kwiecień 10:09—10:10; owies na październik 10:26 do 10:27; owies na kwiecień 10:42 do 10:43; kukurudza na sierpień 9:55 do 9:56; kukurudza na maj 7:68 do 7:69; rzepak na sierpień — de —. Oferty: mierne. Chęć kupna: mierna. Usposobienie silne; zmienne.

Odpowiedzi.

WP. Władysław Janowski, Lwów, konkursowa szarada wielka jest sama przez się, a stawać do konkursu mogą tylko roczni prenumeratorowie.

WP. Zygmunt Cz. Warszawa. Biuro naszej administracji jest codziennie otwarte od 9—12 rano i 2—8 wieczorem. Goście zawsze mile widziani.

WP. A. W. Cieszyn. Skorowidz przemysłowy na rok 1913 już wyszedł z druku i jest do nabycia w księgarniach.

NADESŁANE.

Zakład dentystyczny

M. FISCHERA

Kraków, ulica Kolejowa L. 2. (obok dworca kolejowego) Tel. Nr. 2033.

Wykonuje według najnowszej metody wszelkie w zakres dentystyczny wchodzące roboty po cenach przystępnych.

Radca cesarski

Dr MIECZYŚLAW NARTOWSKI

ord. w chorobach wewnętrznych i nerwowych. — Kraków, Pl. Szczepański 2. — Godziny przyjęć 3—5 popoł.

ADWOKAT KRAJOWY

Dr JAN REKLEWSKI

Kraków, Plac Szczepański L. 7.

Ryszard Czajkowski, — krawiec męski, Kraków, Grodzka 39, każdemu prenumeratorowi „Pochodni“, który wykaże się kwitem z Administracji „Pochodni“, uszyje wszelkiego rodzaju ubranie wci długi najnowszych fasonów z eleganckim szykiem o 20% taniej, a każdemu 25-mu gościowi całe ubranie uszyje zupełnie darmo. — Sama Administracja „Pochodni“ przeprowadza ścisłą kontrolę.

Kto

chce dom, grunta, lasy i t. p. rzeczy sprzedać

Kto

szuka posady, lekcyi, służby lub innego zajęcia, wreszcie — — —

Kto

pragnie pozyskać dobrą reklamę, niechaj umieści ogłoszenie w

>Pochodni<

Administracja:

Kraków, ul. Sławkowska L. 6.

Pierwszorzędny koncesyonow.

Majster studniarski

bardzo tanio, przystępnie i rzetelnie wykonuje wszelkie konstrukcje robót studniarskich i poleca wielki własny wyrób betonowych kregów studziennych po cenach konkurencyjnych, licząc za 1 m. średnicy, 0:80 m. światła po 10 K, zaś 1 m. średnicy i 1 m. światła po 14 K na miejscu, posiadając nie mniejszy wybór wszelkich innych płyt betonowych. :::

Józef Galas

Kraków ::: Półwie XII.
ul. Lelewela 5.

Młody, zdrowy, majster pięknego zawodu, pragnąłby ożenić się z uczciwą córką mieszcząską, i dlatego też, z braku znajomości, celem bliższego zapoznania, zwraca się na tej drodze do P. T. Rodziców i Opiekunów, aby raczyli uprzejmie zgłoszenia nadesłać do Redakcyi „Pochodni“ pod „Spokojny“.

P. P. eksterniści i prywatyści

wszystkich zakładów naukowych, oraz wszyscy, którzy uzupełniając nauki pragną tanio, rzetelnie i z dobrym skutkiem złożyć swoje egzamina, niechaj się zgłoszą pod „Instruktor“ do Administracji „Pochodni“.

Wyborne ciasta i torty od 2 K, znakomite kremy mrożone i leguminy, doskonałe pomadki i karmelki owocowe nadziewane, jakoteż wszelkie inne pierwszorzędnej jakości cukry za 1/2 kg. 2 K; herbatniki 1/2 kg. 80 ct., truche ciasta od 4 hal., posiadając czysty higieniczny własny wyrób codziennie świeży, poleca i wysyła za zaliczką

CUKIERNIA

Wł. Dygi

Kraków
ulica Sienna L. 12.

Ccs. król.  uprzyw.

Tow. im. GIZELI

wzajemny zakład ubezpieczeń na życie i posagi przyjmuje pod bardzo dogodnymi warunkami i najniższymi premiami, ubezpieczenia na posagi i na dożycie oraz na wypadek śmierci.

Stan ubezp. z końcem 1911 r.
251,000.000 kor., 199,000 ubezpieczonych.
Fundusz gwarancyjny z końcem 1911 r.
84,296.000 koron.

Wszelkich wyjaśnień udzielają chętnie: Filia w Krakowie, Floryańska 13, lub inspektoraty w Przemyślu, Tarnowie i Jaworznie.

**! Wielki skład instrumentów !
i przyborów muzycznych !**

poleca:

Jerzy Dráb

Kraków, Floryańska 16, l. p. wraz z pierwszorzędną pracownią czesko-niemiecką, wykonującą artystycznie każdego rodzaju reperacye.

P. T. Przyjezdni!

w Domu chrześcijańskim
tania i wyborna restaura-
cja i kawiarnia.

Rynek Kleparski L. 14.

Udzielam lekcji

z języka włoskiego po przystępnej cenie.

Zgłoszenia pod „Maestro“ przyjmuje Administracja „Pochodni“.

Zdrowe utrzymanie z prawdziwą rodzicielską opieką, na nader korzystnych warunkach, znajdzie przy inteligentnej rodzinie **uczeń z niższego gimnazjum**, ulica Filipa L. 22, III-cie piętro, drzwi drugie z ganku.

„Kazimiera” i Ska

Kraków XII. (Półwsie),

Ul. Lelewela 22 (parter).

Nadzwyczaj tania a gustowna, elegancka i staranna konfekcja damska i dziecienna podług najświeższych żurnali o pierwszorzędnym, wyszkolonych siłach.

RYSZARD CZAJKOWSKI

KRAWIEC MĘSKI

KRAKÓW, GRODZKA L. 39.

według najnowszych fasonów, z eleganckim szykiem szyje każdego rodzaju ubrania nadzwyczaj tanio.

HOTEL FRANCUSKI

(HOTEL DE FRANCE)

TELEFON
Nr. 1045. ::

TELEFON
Nr. 1045. ::

w najlepszym położeniu plant, w pobliżu dworca, Rynku gł., c. k. Starostwa i głównych arteryi miasta. Położenie bardzo spokojne. W każdym pokoju telefon, automatyczny przyrząd do budzenia, ciepła i zimna woda, pokoje z wannami, apartamenty rodzinne, 3 windy elektryczne, Vaccum Cleaner, własna pralnia elektryczna, restauracja, kawiarnia, czytelnia, fryzjer męski i damski, autogaraż i automobil przy każdym pociągu.

Ostatni wyraz komfortu i higieny.

W Krakowie, przy ul. św. Jana i Pijarskiej

! Ożeni się!

Kawaler lat 28, kierownik poważnej instytucji przemysłowej w Krakowie, posiadający 4.500 kor. rocznego dochodu, poszukuje towarzyski życia z bajecznymi ślepkami i złotym serduszkim oraz skromnym chociażby posagiem, któraby zecheiała z nim wspólnie dzwigać słodkie jarzmo hymenu.

Laskawe oferty z fotografią proszę nadsyłać do redakcji tyg. „Pochodnia“ pod: „Pełny charakter“. Zwrot fotografii i dyskrecya zapewniona.

Jan Sadel

**Fabryka
pilników i raszpli
Kraków-Grzegórzki,
ul. Chodkiewicza L. 35.**

Poleca swe światowej sławy wyroby pilnikarskie po bardzo niskich cenach. Sam właściciel jest pierwszorzędnym specjalistą w twarzeniu stali.

Przy stałych odbiorach odpowiedni opust.
Na żądanie cennik franko.

Kto chce mieć białe i zdrowe zęby, będzie używać tylko

Krem perłowy

JANA IHNATOWICZA

LWÓW,

Sykstuska 25. Hetmańska 6.

KRAKÓW, PRZEMYŚL,
Sukiennice 30. Mickiewicza 4.

STANISŁAWÓW, Sapieżyńska L. 2.

Tuba kremu perłowego
50 halerzy.

Zakład

artyst.- pozłotniczy

nie ustępujący wcale w artystycznym wykonaniu zagranicznym zakładom, wykonuje z całą rzetelną dokładnością wszelkie wymarzone roboty salonowe i kościelne

po najniższych cenach

Jan Świeboda

Kraków

Garbarska 14 - I. piętro.

JAN SITARSKI

MAJSTER SZEWSKI

Kraków, Jabłonowskich 9,

niema konkurenta
co do trwałości, elegancji
i jakości w obuwiu.

Jan Palonek

Kraków, Rynek gł. 7-8.

posiada magazyn **obuwia**, własnego wyrobu niedoścignionej trwałości, elegancji i jakości.

W ciągu jednej doby

wykonuje stroje damskie gustownie i starannie podług najświeższych żurnali, pracownia sukien damskich

„STANISŁAWA“

ul. Krowoderska 45. (parter).

Zdolny,

uprzejmy, energiczny i rzetelny młody człowiek, przyjmie posadę leśnego dozorcę lasu, portiera itp. mogący się wykazać chlubnymi świadectwami.

Laskawe zgłoszenia: Podgórze, ulica Mickiewicza 126.

Ładny, solidnej budowy domek

(willa)

w pięknym położeniu Wielkiego Krakowa z powodu wyjazdu za granicę bardzo tanio do sprzedania. Potrzeba kilka tysięcy koron gotówki.

Laskawe zgłoszenia przyjmuje: pod „Okazyja“ **Redakcja „Pochodni“.**

P. T. Czytelnicy „Pochodni”!

Niebywała okazyjna nagroda! Za rozwiązanie konkursowej szarady

Nagroda w łącznej wartości:

Koron 1750 Koron

(tysiąc siedemset pięćdziesiąt)

a mianowicie:

1. Koń 4 letni	wartości 420—	14. Jedwabna parasolka	wartości 13:50
2. Krowa 3 letnia	„ 300—	15. Serwis na 6 osób	„ 12—
3. Rower marki (Puch)	„ 215—	16. Papierośnica	„ 10—
4. Biust Mickiewicza z alabastru (oryginał)	„ 180—	17. Torebka skórzana	„ 8:20
5. Maszyna do szycia	„ 150—	18. Kałamarz	„ 7:30
6. Damski zegarek złoty	„ 115—	19. Przybory do haftów	„ 6—
7. Męski zegarek złoty	„ 70—	20. Portmonetka	„ 4:50
8. Dzieło sztuki (obraz) „Żniwo“	„ 65—	21. Bartek zwycięzca, Latarnik, Niewola tatarska, Jemioł, Na jedną kartę H. Sienkiewicza	„ 3:40
9. Znakomitej jakości pług	„ 62—	22. Scyzoryk	„ 3:20
10. Skrzypce	„ 43—	23. Perfum	„ 2:80
11. Eleganckie lustro	„ 25—	24. Skrzynka papieru listowego	„ 2:50
12. „Chłopi“ Reymonta, powieść	„ 15:60	25. Rączka do napełniania	„ 1—
13. Album	„ 15—		

Wielka szarada konkursowa do nagrody

(ułożył R. K.)

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8.

1. 1. 2. 3. 4. 8. 7.
2. 4. 5. 2.
3. 7. 5. 4. 5.
4. 2. 5. 1. 7. 5.
5. 3. 1. 5.

6. 8. 2.
7. 6. 5. 6. 7. 3.
8. 7. 2. 3. 1.
9. 1. 3. 2. 5.
10. 7. 3. 6. 8. 3. 2.

11. 4. 8. 1. 2. 5.
12. 1. 2. 3. 4. 5. 7.
13. 4. 5. 6. 2. 5. 4.
14. 6. 2. 3.
15. 7. 3. 1. 5.

16. 1. 3. 7.
17. 3. 7. 5.
18. 4. 3. 1. 7.
19. 2. 5. 4. 7. 5.
20. 1. 7. 5. 2. 5.

Numera od 1. do 8. zastąpić literami, które utworzą nazwisko jednego z największych poetów polskich.

Zastąpiwszy zaś liczby literami, powstanie 20 następujących słów:

1. ptak, 2. chroni od wylewu, 3. napój, 4. zwierzątko lub dar Boży, 5. owad, 6. inaczej glina, 7. inaczej zabawka, 8. znajdziesz w polu, 9. rzeka w Galicyi, 10. naczynie kuchenne, 11. rzeka w Europie, 12. mieszkaniec półn.-zach. Węgier, 13. imię męskie, 14. urząd, 15. narzędzie rolnicze, 16. płyn, 17. rzeka w Rosyi, 18. materiał łatwy do topienia, 19. sprzęt domowy, 20. inaczej kamień.

Do konkursu stawać może tylko roczny prenumerator; przyczem ci, co nadesłają roczną prenumeratę we wrześniu i w październiku będą mieli podwójne szanse wygrania, bo otrzymają dwa losy, czyli nazwisko ich wypisane będzie dwa razy do urny, a dalsi z listopada aż do 1-go lutego 1913 jak zwykle otrzymają jeden los.

Rozwiązanie nadsyłać można w każdej chwili do 1-go lutego 1913, poczem następuje zamknięcie i sprawdzanie listy, które potrwa cały miesiąc luty, a losowanie odbędzie się **1-go marca 1913 r.**

Tych wszystkich, którzy nadesłają dobre rozwiązanie, wymieniamy w gazecie, aby każdy mógł od razu sprawdzić czy rozwiązanie jego doszło do Administracji „Pochodni”.

Po odcięciu wypełnić!

Administracja „Pochodni”,
Kraków, ul. Sławkowska 6.

Do Administracji Tygodnika „POCHODNI”
Kraków, ul. Sławkowska 6.

Szarada:

(Wypisać rozwiązanie 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8.).

Rozwiązał:

w

o. p.

(który prenumeratę za „POCHODNIĘ”
przesłał, przesyła przekazem pocztowym).

(Wyrzucić niepotrzebny przekreślić).

Dokładny adres.

POCHODNIA

TYGODNIK POŚWIĘCONY SPRAWOM BIEŻĄCYM

O BOGATEJ TREŚCI LITERACKIEJ, PRZYNOŚĄCY NAJ-
RZETELNIEJSZE WIADOMOŚCI Z DZIEDZINY POLITYKI

PRENUMERATA WYNOŚI:

W AUSTRYI	ROZCZNIEM	6 KORON
„ NIEMCZECH	„	6 MAREK
„ KRÓLESTWIE POLSK.	„	3 RUBLE
„ AMERYCE	„	1 DOL. 60 CENT.
„ INNYCH KRAJACH	„	8 FRANKÓW

REDAKCJA i ADMINISTRACJA:
KRAKÓW, UL. SŁAWKOWSKA 6.